⁸Cf. F.M. GENUYT, « Peut-on parler de Dieu ? » in *Lumière et Vie*, 1968, (17), n°88, p. 45-46. Voir aussi M. KLEIBER, « Le problème de l'objectivité de Dieu chez Kant. La modification de l'antithèse : sujet-objet », dans J. COLETTE, D. DUBARLE (eds.), *Procès de l'objectivité de Dieu. Les présupposés philosophiques de la crise de l'objectivité de Dieu*, Paris, Cerf, « Cogitatio Fidei », 41, 1960, p. 7-35.

⁹Le livre *X des Lois* expose, sous forme de dialogue entre l'Athénien et Clinias, la prééminence et l'existence des dieux sans lesquels tout discours sur les autres existences serait une aberration.

¹⁰CICÉRON, *De Natura Deorum, Liber I, Pars II, [III]* : « *Sunt enim philosophi et fuerunt, qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procuracionem deos. Quorum si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio ? Haec enim omnia pure atque caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertuntur ab iis, et si est aliquid a deis immortalibus hominum generi tributum. Sin autem dei neque possunt nec iuvare nec volunt nec omnino curant nec, quid agamus animadvertunt, nec est, quod ab iis ad hominum vitam permanere possit, quid est quod ullos deis immortalibus cultus, honor es, preces adhibeamus ?* » : [Aujourd'hui, il y a des philosophes, comme il y en eut autrefois, pour penser que les dieux ne se soucient nullement des activités humaines. Mais leur opinion, si elle est vraie, à quoi bon la piété, la pureté, les scrupules religieux ? Car toutes ces vertus, il faut les offrir avec honnêteté et décence à la puissance des dieux, si elles sont recherchées par eux et si quelque chose a été donné au genre humain par les dieux ; parce que si les dieux n'ont ni le pouvoir ni la volonté de nous aider, s'ils ne se soucient de nous en rien, s'ils ne s'intéressent pas à ce que nous faisons, s'il n'est rien qui puisse émaner d'eux envers notre condition humaine, pourquoi leur présenterions-nous ces rites, ces honneurs et ces prières ?]. Partant de la démonstration aristotélicienne de l'unicité de Dieu et sa nature transcendante, Cicéron estime que les vertus, comme la piété, la pureté, le scrupule nécessaire pour consolider une cité, prouvent bien l'existence de Dieu.

¹¹Le processus est très courant comme le montre d'ailleurs M. FATTAL sur l'interprétation du discours de Paul à l'Aréopage d'Athènes (Ac17, 16-34). Cf. Michel FATTAL, *Saint Paul face aux philosophes épicuriens et stoïciens*, Paris, L'Harmattan, « Ouverture Philosophique », 2010.